(단위: 천원)

구분 AAA AA+ ~ AA- A+ ~ BBB- 무등급 합계

현금및예치금 12,135,154 - - - 12,135,154

매도가능금융자산 184,734,320 - - - 184,734,320

수취채권 5,955,682 9,438,160 815,634 601,444 16,810,920

재보험자산 - 55,155,253 - - 55,155,253

합계 202,825,156 64,593,413 815,634 601,444 268,835,647

- 67 -

<전기말>

(단위: 천원)

구분 AAA AA+ ~ AA- A+ ~ BBB- 무등급 합계

현금및예치금 14,471,153  -  -  - 14,471,153

매도가능금융자산 137,125,941  -  -  - 137,125,941

수취채권 484,148 10,216,429 169,796 350,264 11,220,637

재보험자산  - 74,753,163  -  - 74,753,163

합계 152,081,242 84,969,592 169,796 350,264 237,570,894

30-3 시장위험

시장위험이란 주가, 금리, 환율 등 시장가격의 변동으로 자산의 가치가 하락하거나

상승할 위험으로, RBC기준은 일반시장위험과 변액연금보증보험위험으로 세분화 되

어 있습니다. 일반시장위험은 단기매매증권, 외화자산 및 부채 그리고 파생금융거래

로부터 노출되어 있는 위험을 말합니다.

30-3-1 시장위험의 종류

30-3-1-1 이자율 위험

이자율위험이란 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐

름이 변동할 위험입니다.

30-3-1-2 환위험

환위험이란 환율의 변동으로 인하여 순외환자산(외화자산-외화부채)의 공정가치나

미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 환위험은 순외환자산을 측정하는 기능통화 이외

의 통화로 표시된 순외환자산에서 발생합니다.

30-3-1-3 기타 가격위험(시장위험)

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 주가 등 시장가격의 변동으로 인하

여 금융상품의 공정가치나 현금흐름이 변동할 위험입니다. 현재 당 지점은 기타 가격

위험에 노출되어 있지 않습니다.

- 68 -

30-3-2 시장위험액 현황

당기말 및 전기말 현재 시장위험에 대한 최대노출 정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

익스포져 위험액 익스포져 위험액

외화표시자산부채 19,444,236 1,555,539 9,110,838 728,867

합계 19,444,236 1,555,539 9,110,838 728,867

30-3-3 민감도 분석

30-3-3-1 이자율 위험

이자율의 합리적인 발생가능한 변동치는 10bp 증감이 사용되고 있으며, 이는 이자율

의 합리적인 발생가능한 변동치에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

손익효과 자본효과 손익효과 자본효과

10bp 상승 - 131,318 - 133,372

10bp 하락 - (131,318) - (133,372)

30-3-3-2 환위험

환율의 합리적인 발생가능한 변동치는 10% 증감이 사용되고 있으며, 이는 환율의 합

리적인 발생가능한 변동치에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

손익효과 자본효과 손익효과 자본효과

10bp 상승 1,516,650 - 710,645 -

10bp 하락 (1,516,650) - (710,645) -

- 69 -

30-4 유동성 위험

유동성위험은 자산/부채의 만기불일치 또는 예상치 못한 급격한 현금흐름변동으로

인한 자금의 과부족으로 인해 손실이 발생하는 위험입니다. 당 지점은 금감원 리스크

평가제도 기준 유동성비율을 이용하여 매분기 유동성비율을 측정합니다. 이를 통해

허용한도 이내에서 관리하며 유동성비율의 변동추이를 분석함으로써 리스크를 관리

합니다.

30-4-1 비파생금융부채의 현금흐름

다음은 당기말 및 전기말 현재 당 지점의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기를

상세히 나타내고 있습니다. 당 만기분석은 비파생금융부채의 할인하지 않은 현금흐

름을 기초로 지급하여야 하는 가장 빠른 만기일에 근거하여 작성되었으며, 원금 및

이자의 현금흐름을 포함하고 있습니다. 당 지점은 만기일자를 갖는 부채는 해당 잔존

만기로 만기구간을 분류하고, 만기일자가 없거나 만기배분의 정의가 필요한 경우, 해

당상품별 보유성격을 감안하여 배분합니다.

<당기말>

(단위: 천원)

구분  6개월이내  6개월~1년 합계

보험미지급금 45,150,522 42,345,833 87,496,355

미지급금 89,426 - 89,426

미지급비용 147,017 - 147,017